
<—  /) гэ /зО Минэкономике НЖ,Г fff
} я J  Ф  (т.Запальскому) J T

o w e s  'fpof'f. ehtftf Л
■'су * L : •. Председателю Совета Министров

' РСФСР т.Силаеву 0KCEH1991 0 2 0 2 61

Уважаемый Иван Степанович! I

. >1 х

27 августа 1991 года исполнительным комитетом Тюменского 

городского Совета народных депутатов зарегистрирована Сибир­

ская нефтяная корпорация "Синко", которая учреждена большин­

ством нефтегазодобывающих объединений Западной Сибири и рядом 

других организаций, занятых во всём цикле производств от поис­

ков и разведки нефтегазовых запасов до переработки сырья.

Создание корпорации поддержано Тюменским областным к 

Ханты-Мансийским окружным Советами народных депутатов.

Целями её деятельности являются:

1. Отработка в рыночных условиях экономического механиз­

ма нефтегазодобычи как элемента природопользования с обяза­

тельным развитием акционерных начал в деятельности корпорации 

в целом и создаваемых ею предприятий в том числе. Использова­

ние при этом передового мирового опыта в области управления 

экономикой всей цепи производств, от поисков и разведки новых 

нефтегазовых запасов до комплексной переработки извлекаемого 

сырья.

2. Реализация экологически безопасных, экономически 

эффективных технологий добычи, транспорта и переработки сырья 

на основе достижений отечественного и зарубежного опыта.

3. Освоение новых нефтяных резервов, прежде всего нево- 

влечённых в разработку или нерентабельных в» существующей не-
V  *

рыночной системе цен. Получение на этой основе дополнительных 

источников средств для решения вопросов комплексного развитая

ИГ-36-30859



s%

регионов и области.

Заинтересованность Советов народных депутатов всех уровней 

е ускоренном развитии корпорации явится политической гарантией 

становления её предприятий на местах и существенной в связи с 

этим стабилизации социально-экономической ситуации в территори­

альных образованиях и области в целом.

Учитывая высокую политико-экономическую перспективность 

идеи создания корпорации, и рассчитывая на деятельное участие 

в её судьбе правительства республики как одного из учредителей, 

просим рассмотреть вносимый проект Постановления Совета Мини- 

стров РС5СР и дать поручения соответствующим министерствам и 

ведомствам по совместной с группой экспертов из Тюменской обла­

сти работе над ним.

Председатель Тюменского 

областного Совета 

народных депутатов

' /
U

'405" от 409.31 Г.

Председатель Ханты-Мансийскогс 

окружного Совета народных 

депутатов

а

i —



хроек1]

СОВЕТ МИНИСТРОВ РС^СР 

Постановление 

от " " 199I года, №

О создании Сибирской нефтяной корпорации "Синко" 

и порядке её деятельности

В условиях переходного периода к рыночным отношениям в 

сложном положении, вызванном односторонней сырьевой направленно­

стью экономики и экстремальными природно-климатическими условиями 

оказались трудовые коллективы и жители Западной- Сибирского неф­

тегазового комплекса.

Существующая система управления экономикой, связанная с 

ней организация производства и структур, занятых нефтедобычей 

и в сопряжённых с ней отраслях, неспособна обеспечить экономическ: 

ээффективное, экологически безопасное и социально полезное исполь­

зование нефтегазовых ресурсов.

Учитывая вытекающую отсюда государственную необходимость 

содействия отработке нового механизма рационального природополь­

зования, созданию реализующих его межотраслевых структур рыночноп 

типа, нацеленных на технологически комплексное, экономически и 

социально эффективное использование невосполняемых нефтегазовых 

ресурсов Совет Министров РСФСР

постановляет:

I. Одобрить создание Сибирской нефтяной корпорации "Синко", 

образованной по решению предприятий и объединений нефтяной промыш­

ленности и других предприятий Западно-Сибирского региона на акцио­

нерных началах для ускорения разработки невовлечённых (трудноиё-
■* "к



влекаемых, забалансовых) запасов нефти и газа и комплексного 

использования углеводородного сырья.

2. Предоставить корпорации право разработки разведанных 

месторождений, которые относятся к забалансовым запасам нефти

и газа по перечню согласно приложению I к настоящему постановле­

нию.

3. Принять к сведению, что Министерством нефтяной и газовой 

промышленности СССР решается вопрос передачи Сибирской нефтяной 

корпорации права разработки действующих нефтяных месторождений 

по перечню согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Предоставить корпорации исключительное право промышленной 

разработки открытых ею месторождений, газа и иных полезных иско­

паемых в результате самостоятельно выполненых геолого-поисковых

и геолого-разведочных работ за счёт средств корпорации.

Освободить корпорацию от отчислений в государственный 

бюджет на геолого-разведочные работы с объёмов добываемой неф­

ти из месторождений, открытых за счёт средств корпорации.

5. Рекомендовать исполнительным комитетам Советов народных 

депутатов Тюменской области, Ханты-Мансийского и Ямало-Ненецкого 

округов, Стрежевского района Томской области закреплять за корпо 

рацией территории, обоснованные ею как перспективные для поиска 

нефти, газа и иных полезных ископаемых с целью проведения геоло­

го-поисковых работ и геолого-разведочных работ. Закрепление 

территорий оформлять договором о порядке взаимодействия, выплат 

и платежей между Советами народных депутатов и корпорацией на
Ф  • > t

согласованных экономических условиях.

5. Освободить корпорацию и предприятия ею создаваемые, от;
i *'3 |

уплаты налогов, направляемых в республиканский бюджет, в пределах 

средств, используемых для проведения природоохранных мероприятий, 

разведку месторождений нефти и газа и их обустройство для про­

мышленной разработки.



8. Предоставить корпорации и предприятиям, ею созданным, 

право экспортировать продукцию высокой степени переработки угле­

водородного сырья и добываемые нефть и газ. Установить, что 

суммы налога на экспорт и импорт полностью зачисляются в бюдже­

ты Тюменской области, Ханты-Мансийского и Ямало-Ненецкого ок­

ругов, Стрежевского района Томской области. Рекомендовать ого­

варивать порядок распределения указанных средств между бюдже­

тами договором между корпорацией и Советами народных депутатов.

9. Министерству внешнеэкономических связей РСФСР содейство 

Еать получению корпорацией экспортных лицензий на производимую 

продукцию. Предоставить корпорации право выдачи экспортных лицен 

зий предприятиям, ею созданным, в пределах экспортной лицензии, 

полученной корпорацией.

10. На период действия внебюджетного общереспубликанского 

(РСФСР) фонда стабилизации экономики установить, что средства, 

подлежащие перечислению в него корпорацией и предприятиями, ею 

созданными, направляются в Тюменский областной, Ханты-Мансийский 

и Ямало-Ненецкий окружные, Стрежевский Томской области районные 

бюджеты. Рекомендовать оговаривать порядок распределения ука­

занных средств между бюджетами договором между корпорацией и 

Советами народных депутатов. При этом, средства общереспубликан­

ского ^0нда в указанные бюджеты не выделять.

11. Установить, что на внутреннем рынке РСФСР продукция 

корпорации и предприятий, ею созданных, реализуется по свободным 

или договорным ценам. g * .
V#». • 1

12. Разрешить корпорации создать собственную систему фирме* 

ной розничной торговли на территории РСФСР продуктами переработ­

ки углеводородного сырья и другими товарами собственного про̂з-



4Pt

водства.

13. Разрешить для осуществления деятельности корпорации 

широкое привлечение иностранных инвестиций в разработку месторо­

ждений нефти и газа и промышленную переработку углеводородного 

сырья, а также продажу акций и иных ценных бумаг иностранным 

фирмам.

14. Предоставить корпорации право самостоятельно принимать 

решения о создании зарубежных предприятий с её участием, в том 

числе на акционерных началах, приобретать акции и другие ценные 

бумаги иностранных фирм, учреждать за границей свои филиалы и 

представительства, приглашать для работы в корпорации и предприя­

тиях, ею созданных, иностранных специалистов и устанавливать 

порядок оплаты их труда.

15. Госкомимуществу РСФСР включить в проект плана привати­

зации на 1992 год акционирование государственных структур, пере­

ходящих в систему корпорации, либо создаваемых ею.

16. Министерству финансов РСФСР совместно, с Банком внешней 

торговли РСФСР решить вопрос об открытии филиала этого банка в 

Тюменском банке Сберегательного банка РСФСР и уполномочить филиал 

вести валютные счета и счета иностранных фирм в советских рублях.

Центральному банку РСФСР установить порядок использования 

этих средств.

17. Установить, что органами материально-технического снаб­

жения РСФСР выделение материальных ресурсов на нужды корпорации 

производится по каждое планово-распределяемому виду ресурсов 

отдельной строкой.

18. Разрешить корпорации устанавливать внутренние цены на 

продукцию, тарифы на услуги и работы, реализуемые и используемые 

корпорацией для предприятий и объединений, являющихся её участии 

ками.

-  5 -



ш

г
-  О -

19. Контроль за исполнением Постановления возложить на 

Заместителя Председателя Совета Министров РСФСР т.Гаврилова И.Т.

редседатель Совета И.С.Силаев
.инистров РСФСР

правлящий делами А.И.Третьяков
овета Министров РСФСР



Приложение I к Постановлению 
Совета Министров РСФСР 
"О создании Сибирской нефтяной 
корпорации "Синко" и порядке 
её деятельности"

ПЕРЕЧЕНЬ

разведанных месторождений нефти и газа, передаваемых 
в разработку Сибирской нефтяной корпорации "Синко"

' I. Южное 
^ 2. Мало-Ключевое

3. Ачимовское
4. Полунь-Яхское
5. Ай-Яунское
6. Восточно-Перевальное
7. Средне-Угутское
8. Рогожниковской
9. Северо-Комсомольской
10.Южно-Танловское
11.Мерето-Яхинское 

^ 12.Кураганское
13.Болотное

14.Западно-Полуньяхское 
7 15. Ледяное 
У 16. МалонГанское
17. Мыхлорское

18. Нежданое
19. Ново-Ютымское

20. Ореховское
21. Пихтовое
22. Руфьеаанское
23. Северо-Демьянское
24. Северо-Ьолотное
25. Северо-Айяунское
26. Средне-Кеумское
27. Тамаргинское
28. Тауровское
29. Таркосалинское

п/о "Мегионнефтегазгеология"
п/о "Мегионнефтегазгеология"
п/о "Мегионнефтегазгеология"
п/о "Сургутнефтегазгеология"
п/о "Сургутнефтегазгеология" .
п/о "Сургутнефтегазгеология"
п/о "Сургутнефтегазгеология"
п/о "Ханты-Мансийскнефтегазгеолог
п/о "Пурнефтегазгеология"
п/о "Пурнефтегазгеология"
п/о "Пурнефтегазгеология"
п/о "Мегионнефтегазгеология"
п/о "Тюменнефтегаз"
п/о "Тюменнефтегаз"
п/о "Томскнефть"
п/о "Нижневартовскнефтегаз"
п/о "Нижневартовскнефтегаз"

п/о "Нижневартовскнефтегаз"
п/о "Тюменнефтегаз"
п/о "Нижневартовскнефтегаз"

п/о "Тюменнефтегаз"
п/о "Нижневартовскнефтегаз"

п/о "Тюменнефтегаз"
п/о "Тюменнефтегаз"
п/о "Тюменнефтегаз"
п/о "Тюменнефтегаз"
п/о "Тюменн̂тегаз"
п/о "Тюменнефтегаз"
п/о "Пурнефтегаз"



30. Травяное п/о
31. Урненское п/о
32. Юзкно-Демьянекое п/о

Председатель Государственного 
Комитета РСФСР по геологии 
и использованию топливно- 
энергетических и минерально- 
сырьевых ресурсов

"Тюменнефтегаз"
"Тюменнефтегаз"
"Тюменнефтегаз”

ДоЛ.Фёдоров



Приложение 2 к Постановлению 

Совета Министров РСФСР "О создании 

Сибирской нефтяной корпорации 
"Синко" и порядке её деятельности"

ПЕРЕЧЕНЬ 
нефтяных месторождений, переданных с баланса 
Министерства нефтяной и газовой промышленности 
СССР в разработку Сибирской нефтяной корпорации 
"Синко"

1. Яхлинское п/о "Урайнефтегаз"
2. Нижневартовское п/о "Томскнефть"
3. Пылинское п/о "Томскнефть"
4. Южно-Таллинское п/о "Красноленинскнефтегаз"'

И.о. Министра нефтяной 
и газовой промышленности СССР В.Ю.Алекперов



'JJ'J

<£jr- AT/i,

CM.

■/3-03.9/

Совет Министоов РСФСР

ИГ—36 —30S59 ПСИ от 06.09.1'

У! ' 
£<»'СУ
53L

О создании Сибирской 
нефтяной корпорации 
"Синко"

Б связи с тем, что Минтопэнерго РСФСР, Ми н ф и н  РСФСР. 
МВЭС РСФСР. ' Госкомгеологии РСфСР, Госкомобеспечение РСФСР, 
Минприрода РСФСР, Госкомсевер РСФСР, Минтруд РСфСР и Г К И РСфСР не 
представили свои замечания и предложения на проект постановления 
Совета Министров РСфСР "О создании Сибирской нефтяной корпорации 
"Синко" и порядке ее деятельности" , Государственный комитет 
РСфСР по экономике просит продлить срок исполнения поручения 
Совета Министров РСфСР от 06.09.1991г . N ИГ-36— 30S59 до получения 
предложений от указанный министерств и ведомств.

Заместитель председателя fc;. И • локотунин

В С PRO: ~
И НС П. У Г1 J  Ч '! п p n i  мтж • 
Г0СХ0М5»Когк.лл11ЛИ р.:ФСВ

&> <-fj (И  :

-М ^

йод.йдиманоа il Т. **
22U - 9I -75

, U P *

1



Во исполнение поручения 
направляем согласованный с Минэкономикой РСФСР проект 
постановления Совета Министров РСФСР.

Прошу представить Еаши предложения до 26.09.91г.

Зам.Министра экономики 
РСФСР В.М.Лопухин

ц

. 7  *



•sjr
Проект J-tf

СОВЕТ МИНИСТРОВ РСФСР

Постановление 

т " " 1991 года, №

О создании Сибирской нефтяной корпорации 

"СинКо" и порядке ее деятельности

С целью формирования системы эффективного и комплексного 

использования нефтянфх ресурсов, вовлечения в разработку допол­

нительных запасов нефти и газа, развития межотраслевых связей, 

учитывая необходимость государственного содействия отработке 

нового механизма рационального природопользования и решения на 

этой основе социально-экономических проблем населения и терри­

торий Совет Министров РСФСР

постановляет:

1. Одобрить создание Сибирской нефтяной корпорации "СинКо',' 

образованной по решению нефтяных, геологоразведочных и других 

предприятий и объединений Западно-Сибирского региона на акционер 

ных началах для ускорения разработки сложнопостроенных месторож­

дений, невовлеченных, трудноизвлекаемых запасов нефти и газа, 

комплексного использования углеводородного сырья.

2. Согласиться с внесенными предложениями о передаче в раз­

работку Сибирской нефтяной корпорации "СинИр'* действующих и ра­

зведанных месторождений. (Приложение 1,2)
* ■" ' Н. .

• >



3. Согласиться с закреплением за корпорацией территорий 

(Приложение 3), для поиска и разведки нефти и газа и иных по­

лезных ископаемых с целью проведения геолого-поисковых и геоло- 

го-разведочных работ. Рекомендовать исполнительным комитетам 

Советов народных депутатов Тюменской области, Ханты-Мансийского 

и Ямало-Ненецкого автономных округов Стрежевского района Том­

ской области закрепление территорий за корпорацией оформлять 

договором с ней на согласованных экономических условиях.

4. Предоставить корпорации приоритетное право промышленной 

разработки открытых ею месторождений нефти, газа и иных полез- с 

ных ископаемых в результате выполненных геолого-поисковых и гео­

логоразведочных работ за счет средств корпорации. Освободить 

копрорацию от отчислений в государственный бюджет на геолого-раз 

ведочные работы с объемов нефти, добываемой из месторождений, 

открытых за счет корпорации.

5. Государственному комитету РСФСР по управлению государ­

ственным имуществом решить в установленном порядке вопросы пере­

дачи корпорации права управления имуществом государственных пред 

приятий и организаций нефтяной и газовой промышленности, пере­

даваемом в корпорацию.

6. Установить, что начиная с 1992 года корпорация и предпри 

ятия ею созданные, оплачивают услуги за магистральный транспорт 

нефти и газа по единым в РСФСР тарифам.

7. Установить, что на внутреннем рынке РСФСР нефть и неф­

тепродукты, произведенные корпорацией и предприятиями ею создан­

ными, реализуются по свободным ценам.
i

8. Разрешить корпорации создание собственной системы, фир-
*■ *

менной розничной торговли на территории РСФСР продуктами- перера­

ботки углеводородного сырья и другими товарами собственного про- 

изводства.



9. Разрешить корпорации и предприятиям ею созданным внешне­

экономическую деятельность, в том числе экспорт продукции соб­

ственного производства в пределах установленных квот.

10. Распространить на деятельность корпорации следующие 

льготы, предусмотренные распоряжением Председателя Верховного 

Совета РСФСР от 28 мая 1991 года № 1350-I "0 мерах по регулирова 

нию социально-экономических условий развития северных регионов 

РСФСР при, переходе на рыночные отношения":

- освободить корпорацию и предприятия ею созданные от упла­

ты республиканской доли налога на прибыль по суммам прибыли, по­

лучаемой от реализации нефтепродуктов, произведенных и постав­

ленных в районы Крайнего Севера и местности, приравненные к ним;

- оставлять враспоряжении корпорации налог с оборота, на­

численный на нефтепродукты, произведенные и поставленные ею и 

предприятиями ею созданными в районы Крайнего Севера и местности, 

приравненные к ним.

11. Освободить корпорацию и предприятия ею созданные от уп­

латы налогов, направляемых в республиканский бюджет в пределах 

средств, используемых для разработки и внедрения перспективных 

природоохранных мероприятий.

12. На период действия внебюджетного общереспубликанского ; 

(РСФСР) фонда стабилизации экономики установить, что средства, 

подлежащие перечислению в него корпорацией и предприятиями ею со 

зданными, полностью зачисляются в бюджеты Тюменской области, Хан 

ты-Мансийского и Ямало-Ненецкого округов,Стрежевского района Том 

ской области и Омский городской в порядке, согласованном с корпо
------- —  . <ч

рациеи.

13. Поручить корпорации в трехмесячный срок разработать.и 

представить в Минэкономику РСФСР предложения по акционированию



корпорации и предприятий ею созданных, в том числе с привлечением 

иностранного капитала.

14. Разрешить корпорации устанавливать внутренние цены на про­

дукцию, тарифы на услуги, реализуемые и используемые внутри кор­

порации .

15.Органам материально-технического обеспечения РСФСР оказы­

вать содействие в снабжении основной деятельности корпорации ма­

териально-техническими ресурсами.

Председатель Совета
Министров РСФСР И.С.Силаев

Управляющий делами 
Совета Министров РСФСР А.И.Третьяков



Комитет цен при б.Госкомэкономике РСФСР одобряет в делом 

создание нефтяной корпорации "Синко”, образованной по решению 
предприятии и объединений нефтяной промышленности и других пред­
приятий Западно-Сибирского региона на акционерных началах для 

ускорения разработки невовлеченных (труднойзвлекаемых, забалан­
совых) запасов нефти и газа и комплексного использования углево­

дородного сырья.

По существу при подготовке проекта постановления Совета ми­
нистров РСФСР по этому вопросу следует исходить из следующего.

Нефть и газ, будучи национальным богатством России являют­

ся основным товарообменным и экспортным ресурсом, источником 

финансовой и валютной стабильности экономики народного хозяйства 
РСФСР. Таким образом, в целях определения и регулирования стои­

мостных паритетов при межреспубликанских и межгосударственных 

поставках по основным сырьевым ресурсам и основным продуктам их 

переработки (прежде всего нефти и газу, бензину, дизтопливу и 
т.д.), должна проводиться единая ценовая политика на государствен­

ном уровне. Б связи с этим в постановлении Совета Министров РСФСР 

от 04.06.91 s? 302 "О плане действий по реализации Программы Пра­
вительства РСФСР по стабилизации экономики и переходу к рынку" 
предусмотрено установление на нефть и газ регулируемых цен.

Исходя из этого пункты II и 18 из проекта постановления 

должны быть исключены. С.|.)

088— 10 000
■ s»~ vu V) У* •

. if 1 :

КО М И ТЕТ Ц ЕН  
П РИ

ГО СКО М ЭКО Н О М И КЕ Р С Ф С Р

ЗА М ЕСТИ ТЕЛ Ь П РЕД С ЕД А ТЕЛ Я

1101499, ГСП-4, М осква, К -473, 
ул. Д елегатская, 3

№ ?з-мАл#
На № ________________________________

0 создании сибирской ней- 1 
тяной корпорации "Синко

С поручению Совмина РСФСР 
)Т OB.OS.91 № ИГ-36-30859

U W V I  I Cjf



2.

01.01.92 существенное повышение цен на нефть и газ практически 

должно исключить нерентабельные предприятия по добыче нефти и 

газа. Что касается цен на трудноизвлекаемые запасы, то здесь

решения вплоть до применения договорных цен.

Затраты на геологоразведочные и геологопоисковые работы 

включаются в себестоимость добычи нефти и газа усредненной став 
кой и отчисляются для централизованного финансирования этих 

работ е бюджет. Освобождение корпорации от отчислений в бюджет 

на геологоразведку и переход на разведку месторождений за счет 
иецентрализованных источников должен решаться на основе госу­

дарственной Концепции платы за недра.

Б связи с тем, что геологоразведка осуществляется за счет 

себестоимости, освобождать корпорацию от налогов на прибыль 
в республиканский бюджет нет необходимости.

Пункт 6 из проекта постановления следует исключить.

Особо внимательно следует отнестись к тексту пункшз4,5.

По нашему мнению, получение монопольного права на закрепление 
за корпорацией территории для поиска нефти и газа или исключи­

тельного права промышленной разработки месторождения не обеспе­
чит наиболее эффективного использования недр. Вопросы развед­
ки и эксплуатации нефтяных и газовых месторождений должны ре­

шаться на конкурсной основе и учитывать полноту и комплексность 

использования минеральных ресурсов в соответствии с достижени­

ями научно-технического прогресса в этой области.
Б.А.Зверхозскому доложено.

Е иель

V*



М ИНИСТЕРСТВО 
НЕФТЯНОЙ И ГАЗОВОЙ 

ПРОМ ЫШ ЛЕННОСТИ СССР

[ Министерство экономики РСФСР п

ПЕРВЫЙ 
ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА

113816, Москва, М-35, наб. М. Тореза, 26/1

тел.

от 16.10.91 № ВА-423

на №

г0 создании корпорации п 
"Синко"

Миннефтегазпром СССР рассмотрел проект постановления 
Совета Министров РСФСР "0 создании Сибирской нефтяной корпорации 

’'Синко’1 и порядке её деятельности” и согласен с передачей корпо­

рации "Синко" ка данном этапе в дальнейшую разработку действующие 

месторождения согласно приложения )£ 2.
В отношении разработки месторождении по приложению I Мин- 

нефтегазпром СССР считает нецелесообразным одновременную передачу 
"Синко" столь большого количества месторождений из-за невозмож­

ности их ввода в разработку в короткие сроки.
Предлагается передать следующие месторождения: Ачимовское, 

Курраганское,Ледяное,Мало-Ключевое и Южное, которые могут быть 

введены в разработку в период 1992-1994 гг.
Вопрос о разработке остальных месторождений целесообразно 

решить на конкурсной основе с привлечением других претендентов 
на пользование недрами.

В.Ю.Алекперов



М И Н И С Т Е Р С Т В О  
ВНЕШНИХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ СВЯЗЕЙ 

РСфСР

/з.£ '
I19862, Москва, ГСП-3 
ул.Льва Толстого, 5/1 
телефоны: 247-10-42.

246-09-40 
телефакс: 246-51-27

На №
г

Минэкономика РСФСР 
•т. Запальскому JL А.г

О проекте Постановления СМ РСФСР
по развитию нефтяной корпорации >аСЕ Н1 99 1 0 1 5 7  8 6 / 2 , 
"Синко”.

тС.

7

МВЭС РСФСР внимательно рассмотрело материалы о создании 
Сибирской нефтяной корпорации "Синко” и порядке ее деятель­
ности и хотело бы высказать следующие соображения по проекту 

Постановления СМ РСФСР.
Проект растянут и содержит ряд положений, которые следует 

включить в Устав или учредительны!! договор, но не в Постанов­

ление СМ РСФСР (например, пп. 11-14,18).
Вызывает сомнение необходимость включения е проект пп. 3 

(вопрос выхода из-под юрисдикции Союза практически решен.) и 4 
(неоправданно большой объем прав).

Пункт 8 проекта необходимо дополнить ссылкой на праго 
экспорта е установленном порядке.

Лицензионными вопросами (п. 9) в настоящее время занима­
ется не МВЭС РСФСР, а Государственный Лицензионный комитет и 
ему надлежит Еысказать свое мнение относительно положений о 
лицензировании. >

В заключение МВЭС РСФСР информирует, что готово участво­

вать в разработке согласованного проекта решения, и фамилия 
представителя Министерства будет сообщена дополнительно.

Заме с тит ель. минис тиа



Минэкономики РСФСР

ГО СУДАРСТВЕНН Ы Й  КОМИТЕТ 
РСФСР

по геологии и использованию 
недр

(Г О С К О М ГЕ О Л О Г И И  РСФСР)
123812, ГСП, г. М осква, 

Большая Грузинская ул., д. 4/6

I

6.09.91 ' ВЩ-26/1553
i поручений*СМ РСФСР-----
№ ЖЧ36-30859 ОТ Q6.Q9.9I

Госкомгеологии РСФСР рассмотрел проект постановления СМ 

РСФСР "О создании Сибирской нефтяной корпорации "Синко" и по­

рядке ее деятельности".
Корпорация "Синко" создается с целью отработки экономичес­

кого механизма организации комплекса работ по поискам, развед­
ке, добыче, транспортировке, переработке и реализации нефтяных 

ресурсов в рыночных условиях. Предусматривается освоение нево- 

влеченных в разработку сложнопостроенных месторождений с труд- 
ноизвлекаемыми запасами с правом реализации конечной продукции 
по свободным ценам. При этом в состав учредителей и акционеров 

корпорации входят предприятия, основная деятельность которых 

связана с выполнением тех же самых работ (разведка, разработка 

и т.д.) на других месторождениях в рамках фиксированных цен.
Это предопределяет необходимость четкого разграничения объектов, 

относящихся к их деятельности в том и другом направлениях.
С учетом указанных принципов деятельности,Госкомгеологии 

РСФСР поддерживает предложение о создании данной корпорации. В 

части вопросов, относящихся к компетенции Комитета (пункты 1,2,3 
и абзац первый пункта 4), к проекту постановления имеются следу­
ющие замечания и предложения:

I. В пунктах I и 2 представляется целесообразным исключить 
использование термина "забалансовые запасы" и заменить его на 

термины "сложнопостроенные месторождения" и -.(шЦ) "трудноизвле- 

каемые запасы". Понятие "забалансовые запасы" использовалось в 

рамках ранее действовавших оптовых цен и замыкающих затрат (со-



2

ответственно 30 р/т и 60 р/т), а в масштабах действующих цен 
и тем более в рамках намечаемых цен и по отношению к мировым 
ценам на нефть забалансовых запасов в Западной Сибири пока 

практически нет.
2. Рассматриваемое постановление предназначено закрепить 

(зафиксировать) создание корпорации, а также цели и порядок ее 
деятельности. Поэтому нет необходимости включать в постановле­

ние решения единовременного характера о конкретных объектах 

работы (пункт 2, приложение I). Очевидно, и в последующем кор­

порации потребуются новые объекты освоения, и все они должны 

приобретаться в установленном порядке. С нашей точки зрения в 
постановлении, как и по другим вопросам, целесообразно зафик­
сировать право корпорации получать разрешения (лицензии) на 

разведку и (или) разработку соответствующих месторождений. Ис­
ходя из этих соображений пункт 2 предлагается изложить в сле­
дующей редакции, исключив приложение I: "Предоставить корпора­
ции право получать в установленном порядке лицензии на развед­
ку и разработку месторождений нефти и газа, которые соответству­
ют предусмотренным целям и предметам ее деятельности".

3. Эти же соображения касаются и пункта 3,приложения 2. 

Учитывая особые условия деятельности создаваемой корпорации 
(освоение сложнопостроенных месторождений с трудноизвлекаемыми 

запасами с правом реализации конечной продукции по свободным 

ценам при том, что корпорацию образуют те же предприятия, кото­

рые в основной части своей работы функционируют в рамках фикси­
рованных цен), возможность прямой передачи корпорации прав раз­
работки месторождений от добывающих предприятий вряд ли являет­
ся допустимой. Необходимо также иметь в виду, что Указом Прези­

дента РСФСР от 20 августа 1991 г. & 66 "Об обеспечении экономи­
ческой основы суверенитета РСФСР" в частности предусмотрена 

(пункт 5) разработка порядка лицензирования работ по разведке

и добыче полезных ископаемых. С учетом всех указанных обстоя­
тельств представляется целесообразным исключить пункт 3 и при­
ложение 2 из текста постановления.

4. Первый абзац пункта 4 Комитет поддерживает, т.к. он 

впервые фиксирует преце-дент проведения геологоразведочных 

работ за счет собственных средств предприятия '(корпорации),



что является одной из важнейших задач перехода к рыночным 

отношениям.

Заместитель председателя



Государственный комитет РСФ СР 
по социально-экономическому развитию 

Севера 
(Госкомсевер Р С Ф С Р )

Заместителю Министра 

Экономики РСФСР jli 

т. Запальскому JL А.

fecS.S/ry* T & t

117916, Москва, В-311, 
ул. Строителей, 8, корп. 2 

Телефон 930-12-70 18.  СЕН 1991 0 1 5 1 3

ИГ-36-30859 от 6.09.91
На № ----:------------ :------- — -----------------

О создании корпорации "Синко”

Госкомсевер РСФСР рассмотрел проект Постановления Совета 

Министров РСФСР ”0 создании Сибирской нефтяной корпорации "Синко” 

и порядке ее деятельности" и направляет свои замечания и предло­

жения.

Пункт 1 предлагается изложить в следующей редакции: - 

" Принять предложение трудовых коллективов предприятий и объ­

единений нефтяной промышленности и других предприятий 

Западно-Сибирского региона об образовании на добровольной основе 

на акционерных началах Сибирской нефтяной корпорации "Синко" для 

ускорения разработки" ... и далее по тексту.

Представляется целесообразным в пунктах 2 и 4 предусмот­

реть, что разработка месторождений полезных ископаемых, имеющих 

местное значение, производится по согласованию с Советами народ­

ных депутатов Тюменской и Томской областей, Ханты-Мансийского и 

Ямало-Ненецкого автономных округов, а разработка полезных иско­

паемых, имеющих республиканское значение,- по согласованию с Гос­

комитетом РСФСР по геологи»» и использованию недр.

V в пункте 4 предлагается исключить 2-й абзац, который озна­

чает освобождение корпорации от данного вида налогов, поскольку 

в деятельности корпорации не предусмотрено использование бюджет­

ных инвестиций.

А/' Пункт 5 дополнить после слов "на согласованных экономичес­

ких условиях", - которым обеспечивается механизм полного соблюде­

ния природоохранных мероприятий и интересов коренного населения.

„/ Пункт 6 изложить в следующей редакции: "Освободить корпора­

цию и предприятия,создаваемые ею, от уплаты налогов, 

направляемых в республиканский бюджет РСФСР, в пределах средств, 

используемых для проведения природоохранных мероприятий и для
! » I

развития социальной сферы."

В пункте 7 абзац 1 дополнить словами "и распоряжении Совета



-  2  -

Министров РСФСР от 16 сентября 1991 N 1015-Р.

Абзац 3 пункта 7 после слов "Ямало-Ненецкого округов,Стре- 

жевского района Томской области" дополнить - на развитие и со­

держание объектов социальной сферы, и далее по тексту.

Абзац 4 пункта 7 изложить в следующей редакции: "- предпри­

ятиям корпорации, поставляющим продукцию и товары первой необхо­

димости в районы Крайнего Севера и местности, приравненные к 

ним,компенсируются 25 процентов тарифов на перевозку грузов в 

указанные территории за счет снижения сумм налогов, подлежащих к 

уплате в республиканский бюджет РСФСР." 

пр и л *, пункт 11 изложить в следующей редакции: "Установить,что 

корпорация и предприятия,созданные ею, имеют право самостоятель­

но реализовывать внутри страны по договорным ценам и на экспорт 

до 10 процентов производимой продукции, из них до 3 процентов 

поставляется на внутренний рынок по согласованию с облисполкома-
*

ми и исполкомами Советов народных депутатов автономных округов, 

и до 3 процентов продукции реализуется на внешнем рынке."

Пункт 13 дополнить словами: -"на условиях,определенных Цент­

ральным банком РСФСР".

Пункт 14 дополнить словами: - "в соответствии с действующим 

законодательством".

Пункт 17 изложить в следующей редакции: "Для выполнения 

предприятиями корпорации поставок продукции по республиканскому 

госзаказу установить, что органами материально-технического 

снабжения РСФСР" и далее по тексту.

/ Отдельным пунктом проекта считаем целесообразным внести 

предложение о непосредственном участии корпорации и предприятий, 

созданных ею, в решении социальных программ развития территорий, 

на которых они находятся, в том числе и в решении социальных 

программ проживающих там малочисленных коренных народностей.

Приложением к данному постановлению должен быть Перечень 

объединений, предприятий и организаций, входящих в состав Си­

бирской нефтяной корпорации "Синко".

Этим же постановлением Совета Министров РСФСР предлагаем 

утвердить Председателя Правления Сибирской нефтяной корпорации 

"Синко" тов. ... , избранного на заседании Совета корпорации.

Первый заместитель Председг 

Госкомсевера РСФСР



ГОСУДАРСТВЕННЫ Й КОМИТЕТ 

РСФСР

по материально-техническому 
обеспечению республиканских 

и региональных программ

107801, Москва, Орликов пер., 5 
Телеграф. Москва Б-78 
Телетайп. 111412 ГОСН

Заместителю Министра экономики Р(ЖР

тов. Запальскому JL А.

Л*. c s r s/ №

О создании Сибирской нефтяной 
корпорации "Синко”

Поручение Совета Министров РСФСР 
от б сентября 1991г. N ИГ-36-30859

Госкомобеспечения РСФСР рассмотрел проект Постановления 
Совета Министров РСФСР о создании Сибирской нефтяной корпорации 
"Синко" и порядке ее деятельности и сообщает следующие замеча­
ния:

1. Учитывая ограниченные объемы добычи нефтяного сырья в 
РСФСР целесообразно в проект Постановления после пункта 10 
включить пункт следующего содержания: ’’Государственный заказ 
Сибирской корпорации "Синко” на поставку нефтяного сырья, добы­
того на нефтяных месторождениях, перечисленных в приложении 2,
а также на вновь освоенных месторождениях, утверждается Советом 
Министров РСФСР”.

2. Изложить пункт 11 в следующей редакции: "Установить, что 
продукция корпорации и предприятий ею созданных, поставляемая 
на внутренний рынок РСФСР сверх государственного заказа, реали­
зуется по свободным или договорным ценам”.

3. Изложить пункт 17 в следующей редакции: ’’Минэкономики 
СССР и Госкомобеспечения РСФСР осуществляют централизованное 
выделение материальных ресурсов для обеспечения выполнения пос­
тавок для нужд государства в соответствии с разделительными ве­
домостями между Миннефтегазпромом СССР и корпорацией "Синко”.

Заместитель Председателя 
Госкомобеспечения РСФСР Г. А) Меркулов

ц
т t 

160— 5000



МИНИСТЕРСТВО

ТРУДА
РСФСР

1Госкомэкономика РСФСР

и

~\

(МИНТРУД РСФСР)

107078, Москза, Б-78,
, Первый Басманный пер., д. 3 ,  ,  .  г , ,

0т & £ &  / & S

О рассмотрении проекта постановления Совета Министров РСФСР 
”0 создании Сибирской нефтяной корпорации "Синко" и порядке 
её деятельности"_________________________________________ ,_
(К поручению Совета Министров РСФСР от 6 сентября 1991 г.
& ИГ-36-30859)

Министерство труда РСФСР рассмотрело по поручению Совета 

Министров РСФСР проект постановления Совета Министров РСФСР
о создании Сибирской нефтяной корпорации "Синко", внесенный 

Тюменским областным и Ханты-Мансийским окружным Советами на­
родных депутатов и сообщает.

Создание корпорации в условиях перехода к рыночным отно­
шениям значительно расширит возможности области для эффектив­
ного использования производственно-технического потенциала, 

создаст условия для экономической самостоятельности в решении 
вопросов комплексного развития и стабилизации социально-эконо­

мической ситуации региона и области.
Вместе с тем представленный проект постановления Совета 

Министров РСФСР, по нашему мнению, требует доработки. Так, сле­

дует более четко определить основные направления деятельности 

корпорации, дополнить проект положениями,реализация которых, 

с предоставлением требуемых льгот, будет способствовать реше­
нию поставленных задач в области повышения эффективности её 

деятельности и стимулировать внедрение эффективных экологически 

безопасных технологий добычи, транспортировки и переработки сырь.

Кроме того, считаем нецелесообразным положение проекта 
(пункт 7) распространять на работников корпорации для внесения 

на рассмотрение Верховного Совета РСФСР норму об освобождении 

рабочих и служащих корпорации от уплаты подекадного налога с сум 

мы заработанной платы, полученной за производство и поставку



2

продукции и товаров в районы Крайнего Севера и местности 
приравненные к ним, основанную на распоряжении Председателя 
Верховного Совета РСФСР от 28 мая 1991 г. № I35Q-I "О мерах 
по регулированию социально-экономических условий развития се­
верных регионов РСФСР при переходе на рыночные отношения”.

Заместитель Министра В.В.Калашников

Кудрявцев 261 64 82 
тз 4 13.09.1991 Ф



2 5. СЕ Н1 9 9 1  0 2 1  6 5 4
4 0

П Е Р В Ы Й  З А М Е С Т И Т Е Л Ь  
П Р Е Д С Е Д А Т Е Л Я

Государственного комитета РСФ СР 
по экологии и природопользованию 

(Госкомприрода Р С Ф С Р )

117874, Москва, ГСП-7, ул. Кедрова, 8, корп. 1 
Тел. 125-52-82. Телетайп: 111114 «РАГОН»

18.09.91 Мо 03-13-07/2338

На № _______________________ ________

I 0 создании Сибирской нефтя-1 
ной корпорации Синко"

Поручение Совета Министров 
РСФСР от 06.09.91 
№ ИГ-36-30859

Государственный комитет РСФСР по экологии и природопользованию 

рассмотрел проект постановления Совета Министров РСФСР "0 создании 

Сибирской нефтяной корпорации "Синко" и порядке ее деятельности", 
подготовленный Тюменским областным Советом народных депутатов и 

Ханты-Мансийским окружным Советом народных депутатов.
Госкомприрода РСФСР считает, что осуществление всех видов ра­

бот, включая бурение, добычу, прокладку дорог, коммуникаций и т.п., 
возможно только при наличии положительного заключения экологической 

экспертизы.

Приложение: замечания и предложения по проекту постановления 
на I л. в I экз.

Минэкономика РСФСР

Выскребенцева
124-18-33



'И .

ЗАМЕЧАНИЯ И ПРЕДЛОШЕНИЯ

к проекту постановления Совета Министров РСФСР
"О создании Сибирской нефтяной корпорации "Синко" 

и порядке ее деятельности"

При освоении Западно-Сибирского нефтегазоносного комплекса 
ставка делалась исключительно на разведку и добычу нефти и газа.
До сих пор не сформулированы принципы и критерии оценки состоя­
ния природных комплексов региона и определения уровней допусти­

мых воздействий на них. Отсутствует нормативная база комплексно­
го природопользования. Имеющиеся природоохранные требования к 
поисковым работам, строительству и эксплуатации нефтегазовых про­
мыслов увязаны лишь с геологическим и геокриологическим строени­
ем, рельефом, набором и активностью экзогенных процессов. Не реше­
ны задачи утилизации и обезвреживания бытовых отходов, разработ­

ки средств по локализации и сбору нефти с водной поверхности, 
донных отложений и почвы.

Вопросы поиска, разведки и добычи полезных ископаемых должны 
решаться с учетом приоритета интересов коренного населения регио­

на. Поэтому пункт 4 следует исключить.

Пункт 5 изложить в следующей редакции;
Режим природопользования корпорации устанавливается террито­

риальными органами Минприроды РСФСР с учетом нормализации эколо­

гической обстановки.

Пункт 6 изложить в следующей редакции:
Корпорации и предприятиям,ею создаваемых, в счет платежей 

за загрязнение окружающей среды зачислять средства, используемые
на выполнение природоохранных мероприятий.

Пункт II исключить, т.к. предоставление права реализации топ­
лива по свободным или договорным ценам может препятствовать функ­
ционированию экономического механизма природопользования.

Е.С.Белкин

м

Ч



jo. lо. 9i

Совет Министров РСфСР

На N ИГ-3&-30859 ПСМ от 06.09.91 г.

О создании Сибирской 
нефтяной корпорации 
"Синко"

Министерство экономики РСфСР совместно с Минтопэнерго РСфСР 
(т.Дьяковым), Минфином РСфСР (т.Лазаревым), МВЭСом РСфСР 
(т.фильшиным), Минтрудом РСфСР (т.Калашниковым), Госкомприродой 
РСфСР (т.Лукьянчиковым), Госкомгеологией РСфСР (т.Щербаковым), 
Госкомсевером РСфСР (т.Мазуром), Госкомобеспечением РСфСР 
(т.Меркуловым), ГКИ РСфСР (т.Юткиным) рассмотрело проект 
постановления Совета Министров РСфСР "О создании Сибирской 
нефтяной корпорации "Синко" и порядке ее деятельности", считает 
целесообразным поддержать предложение Тюменского облисполкома с 
создании указанной Корпорации и просит ускорить решение этогс 
вопроса.

Проект постановления Совета Министров РСфСР "О создана 
Сибирской нефтяной корпорации "Синко" и порядке ее деятельности" 
подготовленный с учетом предложений заинтересованны;-? министерстЕ 
и ведомств, прилагается.

Приложение; в одном экземпляре на л.

Заместитель Министра В.И.Лопухин

• " 5EPHGJ.... ~.-?
ННСП. УПГ'А'.Л ДЕЛДМН 

ГОСЗДМЭКОп^МИки fC<?C8



&s>

Проект

СОВЕТ МИНИСТРОВ РСФСР 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

' " 1991 г. N

О создании Сибирской нефтяной корпорации 
"Синко" и порядке ее деятельности.

С целью формирования системы эффективного и комплексного 
использования нефтяных ресурсов, вовлечения в разработку- 
дополнительных запасов нефти и газа сложнопостроенных
месторождений, отработки на них механизма рационального 
природопользования и решения на этой основе социально- 
экономических проблем населения региона в условиях перехода к 
рыночной экономике, Совет Министров РСФСР 
постановляет:!

1. Принять предложение трудовых коллективов производственных 
нефтегазодобывающих объединений, геологоразведочных и других 
предприятий и организаций Западно-Сибирского нефтегазового 
комплекса о создании на добровольной основе Сибирской нефтяной 
корпорации "Синко" на акционерных началах (приложение N 1).

2. Предоставить Корпорации приоритетное право промышленной 
разработки открытых ею месторождений нефти, газа и иных полезных 
ископаемых s результате выполненных геолого-поисковых и 
геологоразведочных работ за счет средств Корпорации.

Установить,что начиная с 1992 года Корпорация и предприятия 
ею созданные, оплачивают услуги за магистральный транспорт нефти 
и газа по единым в РСФСР тарифам.

Корпорации самостоятельно разрабатывать и реализовывать 
планы своей деятельности, исходя из объемов поставок 
углеводородного сырья, необходимого для выполнения договоров с 
потребителями (покупателями) продукции«

3. Министерству экономики РСфСР ежегодно устанавливать 
Корпорации задание на поставку углеводородного сырья для 
государственных нужд в объемах, согласованных с_ Корпорацией..

4. Министерству экономики РСфСР, Госудааственному комитету, 
РСфСР по материально-техническому обес.печенИ1еJ-pecnyбликанских и 
региональных программ при формировании прогнозов экономического и 
социального развития РСфСР предусматривать выделение Корпорации 
материально-технических ресурсов " по централизованно 
распределяемой ими номенклатуре.



5. Местным Советам народных депутатов на подведомственной им 
территории оказывать содействие Корпорации по освоению природных 
ресурсов в установленном порядке и на взаимовыгодных условиях.

6. Согласиться с внесенными предложениями о передаче в 
разработку Сибирской нефтяной корпорации "Синко" действующих и 
разведанных месторождений (приложение N 2,3).

Предоставить Корпорации право на разведку и разработку 
указанных месторождений, а также проведение на конкурсной основе 
работ по восстановлению простаивающих нефтяных скважин.

7. Министерству финансов РСфСР, Министерству экономики 
РСФСР освободить Корпорацию от налога в государственный бюджет 
на геологоразведочные работы с объемов нефти, добываемой из 
месторождений, открытых за счет средств Корпорации.

3. Установить, что продукция предприятий Корпорации, 
поставляемая на внутренний рынок сверх'государственного заказа, 
реализуется по свободным ценам, разрешить Корпорации 
устанавливать внутренние цены на продукцию, тарифы на услуги, 
реализуемые и используемые внутри Корпорации.

9. Корпорации создать систему фирменной розничной торговли 
на территории РСфСР продуктами переработки углеводородного сырья 
и другими товарами собственного производства, а также 
предоставить ей право внешнеэкономической деятельности.

■10. . Министерству финансов РСфСР, Министерству экономики 
РСфСР освободить предприятия корпорации от уплаты налогов в 
пределах средств, используемых для разработки и внедрения 
перспективных природоохранных мероприятий и для развития 
социальной сферы.

На период действия внебюджетного общереспубликанского 
(РСфСР) фонда стабилизации экономики установить, что средства, 
подлежащие перечислению в него Корпорацией и предприятиями ею 
созданными, полностью зачисляются в бюджеты Тюменской области, 
Ханты-Мансийского и Ямало-Ненецкого округов, Стрежевского района 
Томской области и Омский городской Совет в порядке, согласованном 
с Корпорацией.

11. Поручить Корпорации в трехмесячный срок разработать и 
представить в Министерство финансов РСфСР и Министерство 
экономики РСфСР предложения по акционированию Корпорации и 
предприятий ею созданных, в том числе с привлечением иностранного 
капитала для утверждения ее в установленном порядке.

Председатель
Совета Министров РСфСР



Приложение $ I

к постановление Совета Минист­
ров TOC? ”0 создании Сибирской 
нефтяной корпорации "Синко и 
порядке ее деятельности"

СПИСОК 

учредителей корпорации

Совет Министров РСФСР 

концерн "Тшеньгеология"
научно-производственное объединение "Тшеннефтегаз" 
произ водст венное объединение "Кижне зартовскнефтегаз " 
производственное объединение "Данге паснефтегаз" 
производственное объединение "Когалышефтегаз" 
производственное объединение "Краснояенинскнефтегаз" 
произ водственное объединение "Урайнефтегаэ" 
производственное объединение "Мегионнефтегаз" 
производственное объединение "Пурнефтегаз" 
производственное объединение "Юганскнефтегаз" 
производственное объединение "Томскнефть" 
производственное объединение "нефтепроводов Западной 
и Северо-Западной Сибири ”
производственное объединение "Сибнефтегазпереработка' 
Тобольский нефтехимический комбинат 
производственное объединение "Омскне̂яесргсинтез” 
Тюменский банк Сберегательного банка РСФСР



ПРИЛОЖЕНИЕ » 2

к постановлению Совета Министров 
РСЗСР

”0 создании Сибирской нефтяной корпо­
рации "Синко” и порядке ее деятель­
ности"

ПЕРЕЧЕНЬ

разведанных месторождений нефти и газа, передаваемых 
в разработку Сибирской нефтяной корпорации "Синко"

1. Ачимовское
2. Курраганское

3. Ледяное
4. Мало-Ключевое

5. Мадо-Юганское
6. Южное

7. Кальчинское
8. Нежданное
9. Ай-Яунекое 
Ю.Босточно-Перевальное

11.Болотное
12. Се веро-Болотное
13.Северо-Ай-Яунское

14.Средне-Keyмекая

15.Тамаргинская 

Хб.Тауровская

Управлявший Делами 
Совета Министров РСФСР


